
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Наблюдательного совета Общероссийской общественной организации 

«Федерация шахмат России» от 12 августа 2024 года 
«Об официальном толковании части 11.3.2.2 Правил вида спорта «шахматы»» 

 
В связи с необходимостью усиления борьбы с использованием спортсменами 

электронных средств и установления единой системы ответственности за использование 
таких средств при организации и проведении официальных соревнований по виду спорта 
«шахматы» на основании абзаца 4 «Общие положения» Раздела 1 Правил вида спорта 
«шахматы», утверждённых приказом Министерства спорта Российской Федерации от 29 
декабря 2020 г. № 988 Наблюдательный Совет Федерации шахмат России, постановляет: 
1. В целях единообразного применения спортивных правовых норм части 11.3.2.2. статьи 

11 Правил вида спорта «шахматы» установить, что «Положение соревнования может 
устанавливать другое, менее серьезное наказание», только в том случае, если игрок 
выполнил требования части 11.3.2.1. 

2. Во всех других случаях, если очевидно, что игрок имеет электронное устройство при 
себе в игровой зоне без разрешения арбитра, ему присуждается поражение. 

3. Данное официальное толкование подлежит применению при подготовке и 
утверждению любых положений и регламентов об официальных соревнованиях по 
виду спорта «шахматы» всеми организаторами спортивных соревнований, в том числе 
региональными и местными спортивными федерациями. 

4. Данное официальное толкование подлежит применению при принятии решений 
спортивными судьями по виду спорта «шахматы», осуществляющими спортивное 
судейство официальных спортивных соревнований или физкультурных мероприятий, 
проводимых в соответствии с Правилами вида спорта «шахматы». 

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит 
официальному опубликованию на сайте ФШР. 

6. Рекомендовать региональным спортивным федерациям субъектов Российской 
Федерации опубликовать настоящее постановление на своих официальных сайтах. 
 
 
 
 
Президент  
Федерации шахмат России                                    А.В. Филатов 


